§. XXI.

*Quaeritur:
An Remittens
a contractu
cambii rece-
dere queat?*

Sed finge remittentem post cambii contractum omnino perfectum mutare consilium, et, ut trassans, restituta valuta, cambium recipiat, postulare. Quaeritur ergo: an remittens inuitio trassante, ab eo, quod semel mutuo consensu contractum erat, recedere queat. Respondeat citata Constitutio Art. I. §. 6. Wenn der Wechsler wegen eines entstehenden Zufalls desselben Geldes an den Orte, wohin es bestimmt worden nicht bedarf, und will dahero den Brief an den Wechselgeber wieder zurück liefern und die Gelder wieder von ihm fordern, so hat er kein Recht noch Macht dazu, sondern es bleibtet dabei, was einmal wirklich beschlossen ist, so ferne er mit dem Wechselgeber sich nicht in Güte vereinbaren kann. Haec doctrina probatione indigere non videtur. Iuris praecepta iubent vt, quae semel mutuo consensu placuerunt, non nisi mutuo consensu dissoluantur. Nec resistere videatur

tur vulgatum axiom: *Quoduis pacium rebus sicstantibus intelligendum est*, et ideo, deficiente cambii causa compulsiua, ortam inde obligationem quoque cessare. Sed effectus huius regulae in praesenti locum non habet, quum causa ad contrahendum impellens contractui tanquam conditio resolutiva adiecta haud fuerit. Secus forsitan sentiendum, si remittens, literas cambiales in alium locum, quam qui ante placuit, transscribi, vel conditiones contractus aliter concipi velit. Verum inhaerendum conuentioni quandiu transstantis interest, ne locus, vel conditiones mutentur. Quod si autem remittens transstantem indemnum seruare, et velit et possit, eius intentio non videtur iniusta esse. Sed non est, vt his diutius immoremur. Placet potius negotii cambialis progressum vterius illustrare. Scilicet transstanti quoque incumbit, vt transstatum de cambio contracto certiorem reddat. Dici solent illae litterae auctoriae, quarum requisita sunt, vt transstato referant quando, quibus conditionibus negotium gestum, in quam summam, et in quem, cambium conceputum, et in cuius rationes cambium referendum sit. Porro an solae, an plures, et quot hoc casu litterae datae sint, denique media indemnitas procurandae transstato indicent. Luculentus hoc exprimit allegata *Constit.* l. c. his verbis: *Dem Wechselgeber gebühret allezeit, außer dem Wechselbriefe demjenigen alssofort zuschreiben, welchen er um dessen Bezahlung und Vergnügung an dem andern Orte ersuchet, und ihm von allen was dabei von nöthen, fund zu thun; Singulare est, quod dicta lex addit: So muß auch der, welcher vor eines andern Rechnung den Wechsel nach einem Ort gezogen, bey der ersten Post demselben ebenfalls Rundschaft davon geben, auf wessen Rechnung dieß geschehen.* Hocque vt fiat, transstati maxime interest, quia inde certior redditur, quis ipsi, soluto cambio, debitor existat, et cuius rationibus cambii